He began with the Chosen Nation of Israel, a small portion of the world that enjoyed a degree of light, while the rest of humanity was submerged in darkness. When the preaching of the Apostles brought pagans to the light, it was Judea, which in turn succumbed to shades of disbelief

²⁵⁷ Theodoretus Cyrensis, *Explanatio in Canticum canticorum...*, op. cit., col. 178.

²⁵⁸ Beda Venerabilis, *In Cantica canticorum libri sex*, 4.6, op. cit., p. 31: "Pulchra ut luna quia a sole iustitiae illustrata noctem saeculi huius ipsa sublimis incedens scientiae caelestis et euangelicae conuersationis luce perfudit". Dionysius Cartusianus, "Enarratio in Canticum Canticorum Salomonis", art. 18.6.9, op. cit., p. 406: "pulchra ut luna: quoniam a Sole iustitiae omnem, quam habet, accipit lucem et claritatem, sapientiam et uirtutem".

²⁵⁹ Beda Venerabilis, *In Cantica canticorum libri sex*, 4.6, op. cit., p. 311.

²⁶⁰ Cf. Haymo Halberstatensis, *Enarratio in Cantica canticorum...*, op. cit., col. 340: "Sive pulchra est ut luna in praesenti uita, ubi aliquando concessa sibi pace et securitate crescit, aliquando aduersitatibus obscurata decrescit; electa ut sol, in alia uita, ubi perpetuo splendebit uisione conditoris sui".

²⁶¹ Cf. Dionysius Cartusianus, "Enarratio in Canticum Canticorum Salomonis", art. 19.6.9, op. cit., p. 412: "Pulchra ut luna: quoniam, sicut luna mox eclipsatur, opaco aliquo inter eam et solem erecto; sic anima quantumlibet uirtuosa, si ad momentum auertatur a Sole sapientiae sponso coelesti, obtenebratur, indiget que indesinenter conservari ab illo: alioqui mox labitur".

²⁶² Cf. Rupertus Tuitiensis, *Commentaria in Canticum canticorum*, 6, op. cit., p. 139: "Quando autem Spiritus Sanctus in te superuenit et Filium Virgo concepisti uirgo peperisti tunc tu et ex tunc pulchra pulchritudine diuina pulchra inquam non quomodocumque sed ut luna. Sicut enim luna lucet et illuminat luce non sua sed ex sole concepta sic tu o beatissima hoc ipsum quod tam lucida es non ex te habes sed ex gratia diuina gratia plena".

²⁶³ F. Titelmans, *Commentarii in Cantica Canticorum...*, op. cit., f. 133v.

²⁶⁴ *Ibid.*, ff. 133v-134r.

in Christ²⁶⁵. After several centuries, the light of the Church was again dimmed by the false prophet “Mahumet”, who eradicated Christianity from Africa and most of Asia. Simultaneously, however, the light begun to spread over Europe, hitherto mostly barbarian²⁶⁶.

Nunc vero nostro hoc calamitoso saeculo, vbi non modica ex parte Europam ab annis aliquot obsidere caeperunt tenebrae diuersarum haeresum et impiissimorum errorum, in diesque magis ac magis schismatibus et haeresibus diuidi et scandalis maximis tota obuelari, videtur Ecclesia Latina, ita vt iam fere lumen omne extinctum videri possit, si angustia ista fidelium partium Europae cum latitudine illa olim florentissimarum Asianarum atque Aphricanarum Ecclesiarum conferatur, ecce ex improuiso mirabili Dei prouidentia, in terris hactenus nulli mortalium cognitis neque geographis vllis memoratis, neque vlla vnquam nauigatione (quod in hominum sit memoria) lustratis, in quibus nunquam Apostolorum vox audita fertur, nunquam hactenus nomen Christi auditum est (quod apud Asianos atque Aphricanos iam olim defecerat atque apud nos hodie nimium obscuratum et si dicere verum liceat extinctioni vltimaeque defectioni proximum cernitur) catholicae fidei lumen ab annis aliquot egregie proficere et supra quam dici possit incrementum sumere, fama omnibus Christifidelibus merito gratissima annunciat²⁶⁷.